
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 
– Provincia di Udine – 

Via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) - tel. 0432/652582- fax 0432/665435  
Codice fiscale: 94127220302 - codice meccanografico: UDIC855008 

E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    - 

 

 

Prot. n. 17/B15f      Pozzuolo del Friuli, 02/01/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al fondo Sociale Europeo; 
VISTO il  Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola,competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali 
prot.n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 26/11/2015 con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2016/2019 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la delibera n. 74 del 19/12/2016 del Consiglio di Istituto di approvazione del P.A.; 
VISTA la delibera n. 27 del Consiglio di Istituto del 26/04/2016 relativa all'assunzione in bilancio del 
progetto autorizzato al P06; 
VISTO il “Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” e sue 
integrazioni e modifiche; 
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria” pubblicate con nota prot. AOODGEFID 1588 del 13/01/2016 nel 
sito del MIUR; 
VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti digitali prot.n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 
2015;  
VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff IV - Prot. n. AOODGEFID/5708  del 
23/03/2016 di autorizzazione dei progetti; 
VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff IV -  Prot. n. AOODGEFID/5892 del 
30/03/2016 avente come oggetto  “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 
– Provincia di Udine – 

Via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) - tel. 0432/652582- fax 0432/665435  
Codice fiscale: 94127220302 - codice meccanografico: UDIC855008 

E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    - 

 

 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di 
spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali” relativa al finanziamento e all’avvio delle attività del seguente progetto:  
10.8.1.A3-FESRPON-FR-2015-113 “Didattica attiva in ambienti scolastici integrati”; 
Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Progetto Importo 

autorizzato 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese 
generali 

Totale 
autorizzato 

progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-FR-
2015-113 

Didattica attiva in 
ambienti scolastici 
integrati 

€ 6200,00 € 656,46 € 6856,46 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi strutturali Europei 
2014/2020; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione tramite RDO del 15/06/2016 di acquisto di un KIT LAVAGNA 
INTERATTIVA non è andata a buon fine per mancata fornitura da parte della ditta aggiudicataria; 
VISTE le proroghe  data di chiusura dei progetti prot. n. 12352 del 25/10/2016 indirizzata a tutti gli Istituti 
Scolastici al 31/12/2016 e prot. n. 18704 del 09/12/2016 indirizzata a questo Istituto comprensivo al 
28/02/2017; 
PRESO ATTO della necessità di acquisto di numero un KIT LAVAGNA INTERATTIVA MULTIMEDIALE MOBILE 
come da progetto approvato;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire (vedi verifica 
allegata); 
RILEVATA l’esigenza di indire autonome procedure di acquisizione  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Oggetto 
l’avvio della procedura di acquisizione in affidamento diretto mediante RDO sul MEPA/MEPI per l’acquisto 
di N° 1 KIT LAVAGNA INTERATTIVA MULTIMEDIALE MOBILE ritenendo giustificata una valutazione 
comparativa dei preventivi al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, efficacia, libera 
concorrenza,  correttezza, non discriminazione, tempestività non rendendosi opportuna la scelta di una 
procedura ordinaria motivata dal fatto che il valore stimato della fornitura è abbondantemente sotto i 
40.000,00 euro. 
Gli operatori economici verranno scelti tra i fornitori presenti sulla piattaforma MEPA/MEPI secondo la 
categoria merceologica di interesse di questa istituzione. 
Per il progetto è stato acquisito il seguente codice CUP: G69J15001060006 
Per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z681CCDE58 
 

Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo inteso come offerta più bassa di valore tra 
quelle pervenute; sarà ritenuta valida anche una sola offerta pervenuta purché congrua ed entro i limiti di 
spesa sotto riportati; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    DI   POZZUOLO DEL FRIULI 
– Provincia di Udine – 

Via V° Novara, 10/c  -  33050   POZZUOLO del FRIULI (UD) - tel. 0432/652582- fax 0432/665435  
Codice fiscale: 94127220302 - codice meccanografico: UDIC855008 

E-mail:   udic855008@istruzione.it   -  PEC: udic855008@pec.istruzione.it    - 

 

 

 
Importo 

L’importo a base di gara in unico lotto per la realizzazione della fornitura in oggetto è di € 3500,00 (esclusa 
l’IVA); 
 

Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 

Convenzione Consip 
L’amministrazione scolastica si riserva, in regime di autotutela, di annullare la gara in corso nell’eventualità 
di attivazione di convenzioni Consip prima dell’aggiudicazione. 

 
Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott. Dario-Roger Masotti 
 
 
Firma DSGA per attestazione 
Copertura finanziaria 
Sig. Emanuele Spangaro 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co 2, DLgs 39/93) 

 
_______________________     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Dott. Dario-Roger Masotti 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co 2, DLgs 39/93) 

 


